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KẾ HOẠCH 

Triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19trên địa bàn  

phường Hải Bình năm 2021 

 
 

Căn cứ Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26/02/2021 của Chính phủ về mua 

và sử dụng vắc xin phòng COVID-19; Quyết định số 3355/QĐ-BYT ngày 

08/7/2021của Bộ Y tế về việc ban hành kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc 

xin phòng COVID-19 năm 2021-2022. 

Căn cứ Kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 11/8/2021 của UBND tỉnhThanh 

Hóa về kế hoạch tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa 

năm 2021; kế hoạch số 202/KH-UBND ngày 20/8/2021 của UBND thị xã Nghi 

Sơn về việc triển khai tiêm vacxin phòng covid-19 trên địa bàn thị xã Nghi Sơn. 

UBND phường Hải Bình ban hành Kế hoạch triển khai thực hiên tiêm vắc 

xin phòng COVID-19 trên địa bàn phường năm 2021, với các nội dung cụ thể 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

  1. Mục đích 

Phòng, chống dịch chủ động bằng việc sử dụng vắc xin phòng COVID-19 
cho các đối tượng nguy cơ và cộng đồng theo Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 
26/02/2021 của Chính phủ; Quyết định số 3355/QĐ-BYT ngày 08/7/2021 của 

BộY tế về việc ban hành Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng 

COVID-19 giai đoạn 2021-2022 và Công văn số 5946/BYT-DP ngày 24/7/2021 

của Bộ Ytế về việc phân bổ văc xin phòng COVID-19. 

     2. Yêu cầu 

- Tối thiểu 92% người từ 18 tuổi trở lên được tiêm 2 mũi vắc xin phòng 
COVID-19 trong năm 2021. 

- Tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho các đối tượng ưu tiên đạt số 
lượng liều được phân bổ và tránh lãng phí. 

- Bảo đảm tuân thủ công tác phòng, chống dịch COVID-19 và an toàn tiêm 
chủng vắc xin phòng COVID-19. 

II. NGUYÊN TẮC VÀ HÌNH THỨC TRIỂN KHAI 

1. Nguyên tắc. 

- Đặt dưới sự chỉ đạo thống nhất, chặt chẽ, đồng bộ của cấp ủy Đảng, 
chính quyền, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch (BCĐPCD) phường gắn với trách 
nhiệm của người đứng đầu các ngành, đơn vị, đoàn thể chính trị 
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phường; tạo sự đồng thuận cao của các đối tượng được ưu tiên tiêm chủng và 

nhân dân trên địa bàn phường. 

        - Chiến dịch triển khai theo sự phân bổ của cấp trên và thực hiện trên địa 

bàn toàn phường. 

- Sử dụng tất cả các loại vắc xin đủ điều kiện theo sự phân bổ của 
Bộ Y tế, UBND tỉnh để tăng độ bao phủ của vắc xin cho người dân. 
        - Huy động hệ thống chính trị tham gia chiến dịch tiêm chủng; huy động tối 
đa các lực lượng bao gồm các cơ sở trong và ngoài ngành y tế, lực lượng công 

an, dân quân, các tổ chức chính trị - xã hội, các ban, ngành, đoàn thể hỗ trợ triển 

khai tiêm chủng. 

- Việc triển khai tiêm chủng phải được thực hiện theo đúng các hướng dẫn 
của cơ quan chuyên môn, đảm bảo an toàn tiêm chủng.   

- Trong điều kiện nguồn cung vắc xin hạn chế cần sử dụng vắc xin đảm bảo 
an toàn, hiệu quả, tiết kiệm, chống lãng phí, đúng đối tượng, đúng mục đích, 

đảm bảo tỷ lệ bao phủ tối đa và công khai minh bạch tiếp cận công bằng cho các 

đối tượng được tiêm. 

2. Hình thức triển khai. 

- Triển khai chiến dịch tiêm chủng, tiêm đồng loạt tại các tổ dân phố với 

phương châm thận trọng, an toàn, triển khai từng bước một từ ít đến nhiều, từ 

quy mô nhỏ đến lớn... Đảm bảo đủ nguồn nhân lực cho hoạt động triển khai 

chiến dịch tiêm chủng. 

- Tùy thuộc vào số lượng vắc xin mỗi đợt được Bộ Y tế, UBND thị xã phân 
bổ để xây dựng kế hoạch tổ chức tiêm chủng phù hợp với tình hình thực tế và số 
đối tượng tiêm tại mỗi tổ dân phố. Kết hợp cả tiêm chủng cố định và tiêm chủng 

lưu động (nếu đủ điều kiện). 

- Bố trí tổ chức tiêm chủng tại các điểm thuận lợi để đảm bảo vừa đẩy 
nhanh tiến độ vừa đảm bảo tối đa an toàn tiêm chủng. 

- Thực hiện tiêm chủng theo đúng quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ- 
CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng; Công văn 

số1734/BYT-DP ngày 17/3/2021 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn tổ chức buổi 

tiêmchủng vắc xin phòng COVID-19; Quyết định số 2995/QĐ-BYT ngày 

18/6/2021của Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn tạm thời khám sàng lọc trước 

tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19; Quyết định số 3445/QĐ-BYT ngày 

15/7/2021 của Bộ Ytế; Thông tư số 51/TT-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ Y tế 

về việc ban hành hướngdẫn phòng, chẩn đoán và xử trí phản vệ và các quy định 

khác của Bộ Y tế về hoạtđộng tiêm chủng và tiêm chủng phòng, chống dịch. 

- Đảm bảo quy định về phòng chống COVID-19 tại điểm tiêm 
chủng trên địa bàn phường. 

III. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI VÀ THỜI GIAN TRIỂN KHAI 

1. Đối tượng tiêm. 
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Toàn bộ người dân trong độ tuổi có chỉ định sử dụng vắc xin theo khuyến 
cáo của nhà sản xuất và hướng dẫn của Bộ Y tế, trong đó ưu tiên trước cho lực 
lượng tuyến đầu PCD và lực lượng tuyến đầu trong thúc đẩy, phát triển kinh tế - 

xã hội của thị xã, Bao gồm: 

- Người làm việc trong các cơ sở y tế, ngành y tế (công lập và ngoài công 
lập); 

- Người tham gia PCD (Thành viên BCĐPCD COVID-19 các cấp, người 

làm việc tại các cơ quan lãnh đạo, chỉ đạo PCD các cấp, người làm việc ở các 

khu cách ly, làm nhiệm vụ truy vết, điều tra dịch tễ, tổ COVID cộng đồng, tình 

nguyện viên,...); 

- Người mắc các bệnh mạn tính; người trên 65 tuổi; 
- Người sinh sống tại các vùng có dịch; 
- Người nghèo, các đối tượng chính sách xã hội; 

- Các đối tượng là người lao động, thân nhân người lao động đang làm việc 
tại các doanh nghiệp (bao gồm cả doanh nghiệp trong khu công nghiệp, khu chế 
xuất, doanh nghiệp kinh doanh vận tải, tín dụng, du lịch...), cơ sở kinh doanh 

dịch vụ thiết yếu như các cơ sở lưu trú, ăn uống, ngân hàng, chăm sóc sức khỏe, 

dược, vật tư y tế...cơ sở bán lẻ, bán buôn, chợ, công trình xây dựng, người dân ở 

vùng, khu du lịch; 

- Lái xe, tiểu thương, nhân viên bán hàng, giao hàng... 

Các đối tượng ưu tiên khác do Chủ tịch UBND thị xã- Trưởng BCĐPCD 
Covid-19 thị xã quyết định. 

2. Số lượng dự kiến tiêm năm 2021: Số lượng dự kiến tiêm năm 2021 theo 
phân bổ văc xin phòng COVID-19 của thị xã. 

3. Thời gian triển khai thực hiện: Từ tháng 8/2021 đến tháng 12/2021, 
theo tiến độ cung ứng vắc xin. 

4. Phạm vi triển khai: Trên quy mô toàn phường, trong đó ưu tiên trước cho 

Người tham gia PCD, Người nghèo, các đối tượng chính sách xã hội; Người cao 

tuổi và một số trường hợp theo quy định của thị xã. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Truyền thông về tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19. 

- Triển khai các hoạt động truyền thông về chiến dịch tiêm vắc xin phòng 
COVID-19 nhằm nâng cao nhận thức, chia sẻ thông tin và vận động đối tượng 

tiêm; huy động xã hội tham gia ủng hộ tiêm chủng. 

- Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh của phường, của tổ dân phố 

đến người dân về đối tượng ưu tiên, loại vắc xin phòng COVID-19, lợi ích của 

vắc xin, lịch tiêm, tính an toàn của vắc xin, các sự cố bất lợi sau tiêm, kế hoạch 

triển khai tiêm và hướng dẫn sử dụng Ứng dụng sổ sức khỏe điện tử. 

- Thời gian thực hiện: Trước, trong và sau tiêm chủng. 
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2. Công tác điều tra, lập danh sách và đăng ký đối tượng. 

Căn cứ Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26/02/2021 của Chính phủ; Quyết 

định số 3355/QĐ-BYT ngày 08/7/2021 của Bộ Y tế để chỉ đạo việc rà soát, tổng 

hợp, báo cáo và đăng ký đối tượng tiêm theo nhóm ưu tiên, đảm bảo đúng đối 

tượng. 

Thực hiện việc ghi chép, lữu trữ cơ sở dữ liệu tiêm chủng  theo đúng quy 

định tại Quyết định số 3355/QĐ-BYT ngày 08/7/2021; Quyết định số 3886/QĐ-

BYT ngày 11/5/2021 của Bộ Y tế. 

3. Tổ chức buổi tiêm chủng. 

- Thực hiện theo lịch tiêm chủng của UBND thị xã Nghi Sơn 

  - Phải thực hiện 5K, giãn cách và các biện pháp PCD tại các điểm tiêm 
chủng. 

Bố trí tổ chức tiêm chủng tại các điểm tiêm chủng để đảm bảo vừa đẩy 
nhanh tiến độ vừa đảm bảo tối đa an toàn tiêm chủng; 

4. Đảm bảo an toàn tiêm chủng. 

Trong thời gian triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19  trạm y tế 

phường phải dự phòng tối tiểu 3-5 giường bệnh hồi sức tích cực để sẵn sàng tiếp 

nhận xử trí trường hợp tai biến nặng trong, sau tiêm chủng. 

5. Tiếp nhận, bảo quản, cung ứng vắc xin, vật tư tiêm chủng. 

- TYT phường phối hợp vận chuyển vắc xin từ kho thị xã về TYT phường 

để bảo quản và cấp phát vắc xin COVID-19. 

- Vắc xin còn lại sau khi kết thúc buổi tiêm sẽ được vận chuyển về 
kho TTYT thị xã để bảo quản vắc xin. 

- Toàn bộ quy trình tiếp nhận, bảo quản, cung ứng vắc xin được thực hiện 
theo quy định của Bộ Y tế. 

- Bơm kim tiêm dùng cho tiêm vắc xin phòng COVID- 19 sẽ được Bộ Y tế 
phân bổ tương ứng với từng loại vắc xin. 

6. Ứng dụng Công nghệ thông tin quản lý tiêm chủng. 

Trong quá trình triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 sẽ 

thực hiện sử dụng phần mềm quản lý tiêm phòng COVID-19 để triển khai chiến 

dịch. Nền tảng bao gồm 4 thành phần: (1) Cổng công khai thông tin tiêm chủng 

tại địa chỉ: https://tiemchungcovid19.gov.vn; (2) Hệ thống hỗ trợ công tác tiêm 

chủng; (3) Hệ thống phục vụ công tác chỉ đạo điều hành; (4) Ứng dụng sổ sức 

khỏe điện tử. Cụ thể như sau: 

- Thông tin về đăng ký tiêm chủng, kế hoạch tiêm chủng, lịch tiêm chủng 

và các nội dung truyền thông đại chúng liên quan được thông báo, cập nhật liên 

tục cho người dân trên Cổng thông tin của chiến dịch tiêm vắc xin phòng 

COVID-19. 
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- Việc đăng ký tiêm chủng và khai báo y tế, cập nhật phản ứng sau tiêm 

được thực hiện qua các hình thức: Ứng dụng “Sổ sức khỏe điện tử” trên di động, 

cổng thông tin. 

- Trong trường hợp nguồn vắc xin phân bổ hạn chế, phải lập danh sách đối 
tượng, xếp lịch tiêm chủng theo giờ trước khi thông báo cho người dân đăng ký 
tiêm. Trong trường hợp đảm bảo đủ vắc xin, việc lập danh sách đối tượng tiêm 
chủng được thực hiện sau khi thông báo cho người dân đăng ký tiêm. 

7. Giám sát và xử trí sự cố bất lợi sau tiêm chủng. 

- Giám sát chủ động sự cố bất lợi trong, sau tiêm chủng: Trạm y tế phường 

thực hiện giám sát chủ động sự cố bất lợi trong, sau tiêm chủng theo Hướng dẫn 

của Bộ Y tế. 

- Giám sát định kỳ: Trạm y tế phường tiến hành theo dõi, giám sát phản 
ứng thông thường và tai biến nặng sau tiêm theo quy định tại Nghị định số 
104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ; Thông tư số 34/2018/TT-BYT 
ngày 12/11 /2018 và Công văn số 3886/QĐ-BYT ngày 11/5/2021 của Bộ Y tế 

8. Trạm  y tế 

- Tham mưu cho UBND phường xây dựng, triển khai kế hoạch tiêm vắc 

xin COVID-19 năm 2021 theo quy định; Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đôn 

đốc thực hiện kế hoạch. 

- Tham mưu BCĐ bố trí đầy đủ nhân lực, trang thiết bị cho các điểm tiêm, 
bao gồm: Đội cấp cứu lưu động, tổ chức tiêm và theo dõi, xử trí các trường hợp 
phản ứng trong, sau tiêm chủng. 

- Tổ chức tập huấn, tập huấn lại chuyên môn cho cán bộ y tế về việc xây 
dựng kế hoạch, triển khai thực hiện, tổng hợp báo cáo. 

- Lập dự toán kinh phí tiêm vắc xin COVID-19 đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả 
và an toàn. 

- Tham mưu BCĐ phường chỉ đạo tổ chức tiêm cho các 
đối tượng thuộc các trường hợp hoãn tiêm, các trường hợp bệnh lý nền phải theo 
dõi mà không thể tiêm tại các điểm tiêm khác. Chuẩn bị các phương án đảm bảo 
sẵn sàng cấp cứu, xử lý tai biến đảm bảo an toàn trong, sau tiêm chủng. 

- Tổng hợp số lượng cấp phát, kết quả tiêm vắc xin phòng COVID-19  báo 

cáo về BCĐ, UBND phường trước 15 giờ hằng ngày để kịp thời chỉ đạo, chấn 

chỉnh. 

9. Ủy ban MTTQ và các tổ chức, đoàn thể chính trị phường. 

Phối hợp BCĐ phường, trạm y tế đoàn viên, hội viên và nhân dân về ý 
nghĩa, lợi ích, đối tượng ưu tiên, thời gian, địa điểm của việc tiêm vắc xin phòng 
bệnh COVID-19; giám sát việc triển khai kế hoạch đạt kết quả cao. 
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Trên đây là Kế hoạch triển khai tiêm vắc xin COVID-19 năm 2021 Chủ tịch 

UBND phường yêu cầu các ngành, đơn vị và các tổ chức chính trị căn cứ vào 

chức năng , nhiệm vụ phối hợp tổ chức thực hiện đạt kết quả cao./. 

 
Nơi nhận: 

- UBND  thị xã;  

- Phòng y tế thị xã;  

- BCĐPCD phường; 

- Lưu: VP. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Văn Sơn 
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